
ОБРАТИ ВНИМАНИЕ

Общественные территории – ме-
ста общего пользования для неогра-
ниченного круга лиц. К ним отно-
сятся площади, улицы, пешеходные 
зоны, скверы, парки и другие.

Предложения принимаются 
с 1 июля по 31 октября 2023 года. 
Идеи по благоустройству можно 
направить по электронной почте 
goradm@adm-nmar.ru или лично 

в администрацию города по адре-
су: г. Нарьян-Мар, ул. им. В. И. Ле-
нина, д. 12. Время приема в рабо-
чие дни: с 9:00 до 12:30 и с 13:30 
до 17:00, в пятницу с 9:00 до 12:30.

№ 13 (506), 6 июля 2023

Администрация города Нарьян-Мара просит 
явиться собственников (владельцев) маломерных 
судов без регистрационных бортовых номеров. 
Они расположены на территориях общего пользо-
вания по адресам:

• в районе дома № 15 А по ул. Первомайской 
в количестве 5-ти штук;

• в районе дома № 11 по ул. Меньшикова;
• в районе дома № 43 А по ул. Южной;
• в районе дома № 43 Б по ул. Южной в количе-

стве 2-х штук;
• в районе дома № 22 по ул. Комсомольской.
Кроме того, разыскиваются владельцы само-

вольно установленных временных объектов, рас-
положенных на территории общего пользования 
в районе жилых домов:

- № 15 по ул. Первомайской;
- № 11 по ул. Победы.
Вышеуказанные объекты будут признаны бес-

хозяйными в сроки, установленные законода-
тельством РФ.

Обращаться необходимо по адресу: г. Нарьян-
Мар, ул. Смидовича, д. 11, каб.3. Контактный те-
лефон: 4-99-70.

С 1 июля в городской администрации стартует прием предложений от жителей и организаций 
города о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской 
среды» общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году.

НА БЛАГО ГОРОЖАН 

Администрация муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 03.07.2023 № 370-р

О поддержке инициативного проекта «Благоустройство детской игровой спортивной 
площадки в микрорайоне Малый Качгорт»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета городского округа 
«Город Нарьян-Мар» от 29.09.2022 № 368-р  «Об утверждении Положения «Об инициативных проектах 
в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», постановлением Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 17.01.2023 № 100 «О реализации 
инициативных проектов на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
на основании протокола заседания комиссии по реализации инициативных проектов в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 29.06.2023 № 03/2023:

1. Поддержать инициативный проект «Благоустройство детской игровой спортивной площадки 
в микрорайоне Малый Качгорт» и продолжить работу  над ним в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением о бюджете на 2024 год.

2. Информацию о рассмотрении инициативного проекта «Благоустройство детской игровой спортивной 
площадки в микрорайоне Малый Качгорт» разместить на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в информационно-текоммуникационной сети «Интернет» 
(управление организационно-информационного обеспечения).

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства приступить в 2024 году к реализации инициативного 
проекта «Благоустройство детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить  на заместителя главы Администрации 
МО «Городской округа «Город Нарьян-Мар»  по взаимодействию с органами государственной власти 
и общественными организациями.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                      О. О. Белак 

ИНИЦИАТИВНЫй ПРОЕКТ

1. Наименование инициативного проекта.
«Благоустройство детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый Качгорт».
2. Место реализации инициативного проекта.
166000, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, пер. Малый Качгорт, общественная территория 

в районе дома № 6.
3. Цели и задачи инициативного проекта.
Цель: укрепление физического здоровья и организация активного отдыха на свежем воздухе детей 

и подростков путем создания игрового пространства на территории детской игровой спортивной площадки 
в микрорайоне Малый Качгорт.

Задачи:
- создание инициативной группы по реализации проекта;
- проведение разъяснительной работы по вовлечению населения в реализацию проекта;
- информирование населения на всех этапах реализации проекта;
- взаимодействие с заказчиком и подрядчиком строительных работ;
- проведение субботников по уборке и озеленению территории детской игровой спортивной площадки;
- включение в План работы ТОС на 2024 год мероприятий для детей и подростков на детской игровой 

спортивной площадке.
4. Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» или его части.
Инициативный проект направлен на развитие уличной детской игровой и спортивной инфраструктуры, 

способствующей привлечению детского населения к здоровому образу жизни, физической культуре и спорту.
5. Обоснование предложений по решению указанной проблемы.
Реализация проекта «Благоустройство детской игровой спортивной площадки в микрорайоне Малый 

Качгорт» позволит создать зону комфортного и безопасного игрового пространства для детей и подростков, 
укрепить их здоровье и физическую выносливость, организовать активный досуг на свежем воздухе в центре 
микрорайона, в шаговой доступности от дома. Экологичный игровой комплекс из натуральной древесины 

рассчитан на всесезонную активную эксплуатацию. Конструкции не имеют острых углов и опасных стыков 
и выполнены таким образом, чтобы минимизировать вероятность получения травм во время игры. 
Дополнительный фонарь уличного освещения позволит активно эксплуатировать игровой городок во время 
полярной ночи.

6. Поэтапный план реализации инициативного проекта с указанием мероприятий и сроков 
их реализации.

Проект реализуется в один этап – до 31.12.2024 года.
7. Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного 

проекта.
Реализация проекта позволит укрепить здоровье и правильно организовать активный досуг детей 

и подростков, проживающих в ТОС «Малый Качгорт», ТОС «Октябрьский», ТОС «Качгорт», укрепит 
добрососедские отношения, повысит качество жизни семей с детьми, создаст условия для ведения 
здорового образа жизни, улучшит эстетический облик центральной части микрорайона города.

8. Количество человек, которые получат пользу от реализации инициативного проекта. 
Неограниченный круг лиц.

9. Количество рабочих мест, планируемых к созданию после реализации инициативного 
проекта. Рабочих мест не предусмотрено.

10. Устойчивость инициативного проекта (предполагаемый срок результатов инициативного 
проекта). От 7 лет.

11. Мероприятия по содержанию и обслуживанию создаваемых объектов после 
реализации инициативного проекта (при наличии описать). Содержание и обслуживание объекта 
после реализации инициативного проекта будет передано в МКУ «Чистый город».

12. Предварительный расчет необходимых средств на реализацию инициативного проекта 
(в рублях). Всего 1 084 614, 91 руб., из них:

- из бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»: – 974 868,96 руб.;
- объем не денежного вклада, обеспечиваемый инициатором проекта, в том числе не денежный вклад 

граждан (добровольное имущественное и (или) трудовое участие):
– 109 745, 95 руб. – добровольное трудовое и имущественное участие граждан.
13. Количество человек, принявших участие в собрании граждан по вопросам реализации 

проекта. 15 человек.
14. Сведения об инициаторе инициативного проекта.
Руководитель инициативной группы: Широкова Татьяна Павловна, контактный телефон: 89116501294, 

эл.почта: malaf@list.ru.
Состав инициативной группы:
Вокуева Надежда Владимировна;
Вокуев Олег Тимофевич;
Дресвянкина Клавдия Трофимовна;
Толстоброва Марина Васильевна;
Корепанова Зоя Константиновна;
Бородкина Наталья Ивановна;
Бажукова Юлия Ивановна;
Бажуков Алексей Валерьевич;
Чуклин Виктор Григорьевич;
Малафеевский Никита Алексеевич;
Широков Василий Анатольевич;
Широкова Татьяна Павловна.
16. Дополнительная информация и комментарии (подтверждение актуальности и остроты 

проблемы (переписка с органами государственной власти и местного самоуправления, 
обращения граждан, позиция экспертных сообществ (ведомств) и др.), на решение которой 
направлена реализация инициативного проекта, с приложением фото- и видеофиксации; 
подтверждение размещения информации об инициативном проекте на информационных 
стендах, опросные листы, анкеты, подтверждение размещения информации об инициативном 
проекте в средствах массовой информации (копии, вырезки, ссылки), ссылки 
на использование сайтов).

– Фото территории детской игровой спортивной площадки, планируемой к благоустройству на 1 л. 
в 1 экз.;

- фото собрания граждан по вопросам реализации проекта на 2 л. в 1 экз.;
- эскиз проекта на 1 л. в 1 экз.

Инициатор проекта __________________                                                               Широкова Татьяна Павловна
                                                   (подпись)                                                                                                 (Ф.И.О. полностью)

20 июня 2023 года

Ненецкий окружной Совет 
ветеранов войны и труда сердечно 

поздравляет ветеранов труда 
Нарьян-Мара с юбилейными днями 

рождения в июне 2023 года:

Воротникову Наталью Васильевну
Торопову Лидию Гавриловну

Ястребову Таисью Александровну
Коткина Александра Изосимовича

Ударову Нину Ивановну
Ногину Тамару Лазаревну

Новинского Александра Алексеевича
Кириллову Наталью Андреевну
Улыбина Юрия Дмитриевича
Хозяинова Алексея Акимовича

Сенникову Екатерину Андреевну
Сумарокову Фаину Петровну

Балуцкую Ольгу Сергеевну
Хабарову Галину Михайловну

Вокуева Михаила Григорьевича
Молчаницкого Владимира Дмитриевича

Артееву Евгению Ивановну
Волощук Людмилу Андреевну

Воробьева Валерия Алексеевича
Поздееву Тамару Сидоровну
Гущина Виктора Ивановича

Латышева Юрия Васильевича
Запалову Марию Ивановну

Чупрову Венеру Степановну
Мелихову Надежду Васильевну

Чупрову Марию Петровну
Просвирнина Ивана Михайловича

Киреева Вячеслава Алексеевича
Кычину Лидию Николаевну

Рочева Виктора Васильевича
Корепанову Татьяну Михайловну

 Выражаем Вам искреннюю 
благодарность за многолетний 

добросовестный труд, активную 
жизненную позицию.

Доброго всем здоровья 
и долгих лет жизни.

Администрация муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.07.2023 № 1006

Об окончании отопительного сезона  2022—2023 годов

В связи с установлением устойчивых положительных температур наружного воздуха, руководствуясь 
Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 
№ 354, Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Завершить отопительный сезон 2022—2023 годов на территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» с 03.07.2023.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 07.06.2023 № 894 «О временном возобновлении отопительного сезона 2022—
2023 годов».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                      О. О. Белак



2 № 13 (506), 6 июля 2023

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2023 № 948

О внесении изменений в Правила архитектурно-художественного оформления зданий, 
строений, сооружений, фасады которых определяют архитектурный облик сложившейся 

застройки на территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденные 
постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 10.01.2018 № 4

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего 
имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения 
в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
Правилами благоустройства территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», утвержденными решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 22.12.2022 № 404-р, 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в Правила архитектурно-художественного оформления зданий, строений, сооружений, 
фасады которых определяют архитектурный облик сложившейся застройки на территории МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», утвержденные постановлением Администрации МО «Городской округ «Город  
Нарьян-Мар» от 10.01.2018 № 4, (далее – Правила) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3.8.2 пункта 3.8 раздела 3 Правил изложить в новой редакции:
«3.8.2. К общему имуществу многоквартирного дома относятся помещения,  не являющиеся частями 

квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения. Состав общего имущества 
определен в п. 1 ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации и Правилах содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  
от 13.08.2006 № 491. К объектам общего имущества относятся в том числе фасад, крыша и подъезды дома.».

1.2. В подпункте 4 пункта 3.9 раздела 3 Правил после слов «договор аренды» дополнить словами 
«, письменное согласие собственника недвижимости  на размещение информационной конструкции с 
указанием срока действия этого согласия». 

1.3. Подпункт 1 пункта 4.2 раздела 4 Правил изложить в новой редакции:
«1) баннер на металлическом каркасе. Рекламная конструкция является наименее предпочтительной 

в городской среде. Баннер изготавливается  из специальной ткани, устойчивой к изменениям погодных 
условий;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                         А.Н. Бережной

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2023 № 951

О внесении изменения в постановление Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.01.2019 № 117 

«Об утверждении Порядка предоставления территориальным общественным 
самоуправлениям на конкурсной основе грантов в форме субсидий 

на реализацию социально значимых проектов, направленных 
на развитие территориального общественного самоуправления»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 11 статьи 27 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктом 33 статьи 6 Устава муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок предоставления территориальным общественным самоуправлениям на конкурсной 
основе грантов в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, направленных на развитие 
территориального общественного самоуправления, утвержденный постановлением Администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.01.2019 № 117, следующее изменение:

1.1. Абзац девятый пункта 4.14 изложить в следующей редакции:
«К критерию информационной открытости ТОС относится информация о деятельности ТОС 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет), социальных сетях и СМИ 
(на основании сведений анкеты в составе заявки).».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                      А. Н. Бережной

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2023 № 956

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий 
в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием 

гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 

утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 01.12.2020 № 939

В целях приведения нормативного правового акта Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий в целях финансового возмещения затрат, возникающих 
в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденный постановлением Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 01.12.2020 № 939 (далее – Порядок), 
следующие изменения.

1.1. В абзаце восьмом пункта 21 Порядка слова «МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» исключить.
1.2. В абзаце втором пункта 32 Порядка слова «и Исполнители работ» исключить.
1.3. Пункт 33 Порядка изложить в следующей редакции:
«33. За нарушение целей и условий порядка предоставления субсидий предусматриваются следующие 

меры ответственности:
33.1. В случае нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, 

выявленных по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем и (или) органами муниципального 
финансового контроля, суммы субсидии подлежат возврату в городской бюджет.

В том числе подлежат возврату излишне выплаченные суммы субсидии по причинам несоответствия 
расчетов, завышения объемов, установления фактов предоставления недостоверных сведений.

33.2. В случае недостижения показателей, установленных в приложении № 1 к настоящему 
Порядку, сумма субсидии подлежит возврату в городской бюджет в размере 0,1 % от суммы фактически 
профинансированной субсидии за отчетный период.».

1.4. В пункте 35 Порядка слова «бюджета муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» заменить словами «городского бюджета».

1.5. В пункте 36 Порядка слова «и Исполнители работ» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А. Н. Бережной

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2023 № 968

О регистрации устава Местной общественной организации 
«Территориальное общественное самоуправление «Захребетное» в городе Нарьян-Маре

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», решения Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 29.03.2018 № 501-
р «Об утверждении Положения «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», протокола Конференции Местной общественной 
организации «Территориальное общественное самоуправление «Захребетное» в городе Нарьян-Маре 
от 26.05.2023 года № 1, Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Зарегистрировать устав Местной общественной организации «Территориальное общественное 
самоуправление «Захребетное» в городе Нарьян-Маре (Приложение).

2. Внести изменения в реестр территориальных общественных самоуправлений, зарегистрированных 
на территории муниципального образования «Городской округ» Город Нарьян-Мар».

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 15.10.2021 № 1262 «О регистрации устава местной общественной организации 
«Территориальное общественное самоуправление «Захребетное» в муниципальном образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                      О. О. Белак

УТВЕРЖДЕН
Конференцией граждан
«26» мая 2023 г.
Протокол № 1;

УТВЕРЖДЕН
Собранием учредителей 10 июня 2023 г.
Протокол № 1.

УСТАВ
Местной общественной организации

«Территориальное общественное самоуправление «Захребетное» в городе Нарьян-Маре

город Нарьян-Мар
2023 год

1. Общие положения

1.1. Местная общественная организация «Территориальное общественное самоуправление 
«Захребетное» в городе Нарьян-Маре (далее – ТОС «Захребетное») – некоммерческая организация 
граждан, созданная по месту их жительства на части территории муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения.

1.2. Деятельность ТОС «Захребетное» основывается на принципах добровольности, равноправия, 
самоуправления и законности. В рамках, установленных законодательством Российской Федерации, ТОС 
«Захребетное» свободен в определении своей внутренней структуры, форм и методов своей деятельности.

1.3. Правовую основу осуществления деятельности ТОС «Захребетное» составляют: федеральное 
законодательство, устанавливающее общие принципы организации местного самоуправления; Устав 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»; Положение «Об организации 
и осуществлении территориального общественного самоуправления на территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

1.4. ТОС «Захребетное» создан решением Конференции граждан от 26 мая 2023 № 1
1.5 ТОС «Захребетное» является юридическим лицом, созданным в организационно-правовой форме 

общественной организации, и подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке.
1.6. Полное наименование: Местная общественная организация «Территориальное общественное 

самоуправление «Захребетное» в городе Нарьян-Маре.
1.7. Сокращенное наименование: ТОС «Захребетное».
1.8. Адрес (местонахождения) ТОС «Захребетное»: Российская Федерация, Ненецкий автономный 

округ, город Нарьян-Мар.
Органы управления ТОС «Захребетное» находятся по адресу: 166001, Ненецкий автономный округ, 

г. Нарьян-Мар, ул. Юбилейная, 68 Б.
1.9. ТОС «Захребетное» может иметь в собственности обособленное имущество, отвечать по своим 

обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные 
и неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Являясь 
некоммерческой организацией ТОС «Захребетное» не ставит своей целью извлечение прибыли.

1.10. Государство не несет ответственности по обязательствам ТОС «Захребетное». ТОС «Захребетное» 
не несет ответственности по обязательствам государства. Учредители не отвечают по обязательствам 
созданного ими ТОС «Захребетное», а ТОС «Захребетное» не отвечает по обязательствам своих учредителей 
и созданных ТОС «Захребетное» юридических лиц.

1.11. ТОС «Захребетное» вправе в установленном порядке открывать счета в банках на территории 
Российской Федерации и за ее пределами.

1.12. ТОС «Захребетное» имеет круглую печать со своим полным наименованием на русском языке, 
вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а также символику, установленную настоящим 
Уставом в Приложении 1.

2. Территория и участники ТОС «Захребетное»

2.1. Деятельность ТОС «Захребетное» в соответствии с настоящим Уставом осуществляется в пределах 
следующей территории проживания граждан: территория домов № 8А, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 
22А, 22Б, 23, 25, 27, 28, 28А, 29, 29А, 30, 30А, 31, 32, 34, 34А, 35, 35А, 36, 36А, 37, 38, 38А, 38Б, 40Б, 41, 42, 
42А, 43, 43А, 43Б, 44, 44А, 44Б, 45, 46, 46А, 47, 48, 48А, 49, 49А, 50, 51, 51А, 52, 53, 53А, 54, 55, 55А, 56, 57, 
57А, 58, 58А, 59А, 60, 61, 62, 63, 64, 64А, 65, 66, 66А, 66Б, 66В, 67, 68, 68А, 68Б, 68В, 69, 69А, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 83, 85, 87 по улице Юбилейной и № 1, 1А, 1Б, 1В, 3, 4, 4А, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 10А, 12, 13, 15 по улице 
Мурманской в городе Нарьян-Маре.

2.2. Границы территории, на которой осуществляется деятельность ТОС «Захребетное», утверждены 
решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 23 ноября 2017 № 454-р.

2.3. ТОС «Захребетное» формируется по инициативе граждан, заинтересованных в решении целей 
организации и строит свою работу на основе самоуправления в соответствии с настоящим Уставом.

2.4. В осуществлении деятельности ТОС «Захребетное» могут принимать участие граждане, достигшие 
16-летнего возраста, постоянно проживающие на территории ТОС «Захребетное» или имеющие на указанной 
территории недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности.

2.5. Иностранные граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста и проживающие на указанной 
территории или имеющие на ней недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, вправе 
принимать участие в осуществлении деятельности ТОС «Захребетное» в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации.

3. Цель создания, задачи и полномочия «ТОС «Захребетное»

3.1. Основной целью ТОС «Захребетное» является самостоятельное осуществление гражданами 
собственных инициатив по решению вопросов местного значения и создание условий для развития 
гражданской активности населения.

3.2. В целях самостоятельного осуществления гражданами собственных инициатив по решению 
вопросов местного значения ТОС «Захребетное» решает следующие задачи:

1) защита прав и законных интересов жителей на территории ТОС «Захребетное»;
2) содействие в проведении мероприятий и работ, организуемых и проводимых органами местного 

самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
3) оказание содействия в установленном законом порядке правоохранительным органам в поддержании 

общественного порядка на территории ТОС «Захребетное»;
4) работа с детьми и подростками, в том числе: содействие организации отдыха детей во время каникул, 

выходных дней и праздников; содействие в организации детских клубов, кружков, спортивных секций;
5) внесение предложений в органы местного самоуправления муниципального образования «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар» по вопросам, затрагивающим интересы граждан, использования земельных 
участков на территории ТОС «Захребетное» под детские и оздоровительные площадки, скверы, площадки 
для выгула собак, а также для других общественно полезных целей;

6) общественный контроль над санитарно-эпидемиологической обстановкой и пожарной безопасностью 
на территории ТОС «Захребетное»;

7) участие в работах по благоустройству;
8) информирование населения о решениях органов местного самоуправления муниципального 

образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», принятых по предложению или при участии ТОС 
«Захребетное»;

9) содействие в работе формирований МЧС на территории ТОС «Захребетное»;
10) организация культурных, досуговых и спортивных мероприятий, тематических выставок 

и фотоссесий, тематических вечеров и бесед;
11) участие в социально-культурной жизни Ненецкого автономного округа;
12) распространение информации о деятельности ТОС «Захребетное» через Интернет и средства 

массовой информации;
13) внесение в органы местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов, подлежащих 

обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, 
к компетенции которых отнесено принятие указанных актов;

14) оказание содействия органам социальной защиты населения в выявлении на территории ТОС лиц, 
нуждающихся в оказании социальной помощи;

15) оказание содействия в проведении благотворительных акций органам местного самоуправления 
городского округа, благотворительным фондам, гражданам и их объединениям, участие в распределении 
гуманитарной и иной помощи;

16) осуществление общественного экологического контроля;
17) осуществление общественного жилищного контроля.
3.3. ТОС «Захребетное» обладает следующими полномочиями:
1) использовать в установленном порядке правотворческую инициативу в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
2) создавать объекты коммунально-бытового назначения на территории ТОС «Захребетное» 

в соответствии с законодательством за счет средств городского бюджета муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» и иных бюджетных средств (далее – бюджетные средства), 
собственных средств, добровольных взносов, пожертвований юридических и физических лиц;

3) осуществлять функции заказчика, заказчика – застройщика по строительным и ремонтным работам, 
производимым за счет бюджетных средств, собственных средств на объектах ТОС «Захребетное» и иных 
объектах на территории ТОС «Захребетное»;

4) избирать (формировать) в соответствии с муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом 
органы территориального общественного самоуправления (в дальнейшем – органы ТОС «Захребетное»), 
утверждать штатное расписание и порядок оплаты труда работников органов ТОС «Захребетное», а также 
порядок оплаты работы и/или услуг лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам;

5) осуществлять иные полномочия, не противоречащие законодательству Российской Федерации 
и служащие достижению уставных целей.

4. Права и обязанности ТОС «Захребетное»

4.1. Для осуществления уставной цели и задач ТОС «Захребетное» имеет право:
1) свободно распространять информацию о своей деятельности;
2) участвовать в выработке решений органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в порядке и объеме, предусмотренных в действующем законодательстве;
3) проводить собрания, кружки, ярмарки, выставки, мастер-классы;
4) участвовать в благотворительных акциях;
5) участвовать в конкурсах грантов и субсидий;
6) представлять и защищать свои права, законные интересы своих участников, а также других граждан 

в органах государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений 
и организаций;

7) осуществлять в полном объеме полномочия, предусмотренные Федеральным Законом 
«Об общественных объединениях».

4.2. Отдельные виды деятельности могут осуществляться ТОС «Захребетное» только на основании 
специальных разрешений (лицензий). Перечень этих видов деятельности определяется законом.

4.3. Вмешательство в хозяйственную и иную деятельность ТОС «Захребетное» со стороны 
государственных и иных организаций не допускается, если оно не обусловлено их правом по осуществлению 
контроля за деятельностью ТОС «Захребетное».

4.4. Обязанности ТОС «Захребетное»:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы 

международного права, касающиеся сферы его деятельности, а также нормы, предусмотренные его уставом 
и иными учредительными документами;

- ежегодно публиковать отчет об использовании своего имущества или обеспечивать доступность 
ознакомления с указанным отчетом;

- ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного 
объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно 
действующего руководящего органа, его названия и данных о руководителях общественного объединения 
в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц;

- информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств 
и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 
Федерального закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств 
и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, 
которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

- представлять по запросу органа, принимающего решения о государственной регистрации 
общественных объединений, решения руководящих органов и должностных лиц общественного 
объединения, а также годовые и квартальные отчеты о своей деятельности в объеме сведений, 
представляемых в налоговые органы;

- допускать представителей органа, принимающего решения о государственной регистрации 
общественных объединений, на проводимые общественным объединением мероприятия;

- оказывать содействие представителям органа, принимающего решения о государственной 
регистрации общественных объединений, в ознакомлении с деятельностью общественного объединения 
в связи с достижением уставных целей и соблюдением законодательства Российской Федерации.

5. Структура органов управления ТОС «Захребетное»

5.1. Высшим органом управления ТОС «Захребетное» является конференция граждан.
5.2. Постоянно действующий коллегиальный исполнительно-распорядительный орган – Совет ТОС 

«Захребетное».
5.3. Единоличный исполнительный орган – Председатель совета.
5.4. Контрольно-ревизионный орган – контрольно-ревизионная комиссия ТОС «Захребетное».

6. Порядок проведения Конференции граждан ТОС «Захребетное»,
его полномочия и порядок принятия решений

6.1. Конференция граждан может созываться органами местного самоуправления муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мара», органами территориального общественного 
самоуправления по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Конференция граждан может также созываться инициативными группами граждан, собравшими 
в поддержку своей инициативы подписи не менее 10 % граждан, проживающих на соответствующей 
территории.

6.2. В срок не позднее 10 дней до дня проведения Конференции граждан инициатор, созывающий 
Конференцию, должен уведомить жителей соответствующей территории, органы местного самоуправления 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» о месте, дате, времени проведения 
Конференции, предлагаемой повестке дня.

Инициатор проведения Конференции граждан письменно оповещает органы местного самоуправления. 
Граждане, проживающие в границах ТОС «Захребетное», а также собственники недвижимого имущества, 
расположенного в границах ТОС «Захребетное», оповещаются посредством вывешивания объявлений 
в людных местах либо иными способами.

Представители органов местного самоуправления вправе присутствовать на Конференции граждан 
с правом совещательного голоса.

6.3. Делегат на Конференцию должен избираться на собраниях граждан с учетом норм 
представительства, определенных Положением о территориальном общественном самоуправлении. 
Делегаты для участия в Конференциях избираются сроком на 3 года.

6.4. Выборы делегатов на Конференцию проводятся на собраниях жильцов домов, улиц (для зоны 
индивидуальной жилой застройки) открытым голосованием.

Полномочия делегатов Конференции подтверждаются протоколами собраний граждан по выборам 
делегатов Конференции.

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2023 № 982

О внесении изменений в постановление Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 26.03.2019 № 332

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», утвержденной постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 31.08.2018 № 584 Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Приложение к постановлению Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 26.03.2019 № 332 «Об утверждении состава комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» изменение, изложив его в новой редакции согласно Приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                      А. Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 27.06.2023 № 982

«Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 26.03.2019 № 332

Состав комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Развитие предпринимательства в муниципальном образовании 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Белак
Олег Онуфриевич 

- глава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
председатель комиссии;

Жукова
Ольга Владимировна 

- заместитель главы Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по экономике и финансам, заместитель председателя комиссии;

Оленицкая
Виктория Сергеевна 

- начальник отдела инвестиционной политики и предпринимательства управления 
экономического и инвестиционного развития Администрации МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», секретарь комиссии

Члены комиссии:
Бойкова
Елена Алексеевна 

- начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар;

Дроздова
Вера Авенировна
(по согласованию) 

- депутат Совета городского округа «Город Нарьян-Мар»;

Захарова
Марина Анатольевна 

- начальник Управления финансов Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»;

Кислякова
Надежда Леонидовна 

- начальник управления экономического и инвестиционного развития Администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

Могутова
Анна Дмитриевна 

- начальник правового управления Администрации МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар.

».



№ 13 (506), 6 июля 2023 3

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2023 № 962

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием решения Совета 
городского округа «Город Нарьян-Мар» от 27.04.2023 № 458-р «Об утверждении Порядка размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных 
сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать утратившими силу:
1.1. постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 08.04.2015 № 435 

«Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, 
муниципальные должности в Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», и членов их семей 
на официальном сайте МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования».

1.2. постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 17.05.2016 № 547 
«О внесении изменения в Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, 
муниципальные должности в Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», и членов их семей 
на официальном сайте МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному 
опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар».

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                       О. О. Белак

6.5. Конференция граждан считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей 
избранных делегатов, представляющих интересы не менее одной трети населения, достигшего 16-летнего 
возраста и проживающего в границах территории ТОС.

6.6. К исключительным полномочиям Конференции граждан относятся:
1) решение об организации или прекращении деятельности ТОС;
2) определение наименования ТОС;
3) установление структуры органов ТОС;
4) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;
5) определение основных направлений деятельности ТОС;
6) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении;
7) избрание Совета ТОС, внесение изменений в его состав, досрочное прекращение его полномочий, 

отзыв отдельных его членов;
8) избрание контрольно-ревизионного органа ТОС, внесение изменений в его состав, досрочное 

прекращение его полномочий, отзыв отдельных его членов;
9) избрание председателя Совета ТОС, председателя ревизионной комиссии ТОС и досрочное 

прекращение их полномочий;
10) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС;
11) определение принципов формирования и использования имущества ТОС;
12) определение порядка приема в состав членов ТОС «Захребетное» и исключения из состава ее, 

членов, за исключением случаев, если такой порядок определен федеральными законами;
13) утверждение годового отчета о хозяйственной финансовой деятельности ТОС, утверждение 

бухгалтерской (финансовой) отчетности;
14) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрения;
15) принятие решений о создании ТОС других юридических лиц, об участии ТОС в других юридических 

лицах, о создании филиалов и об открытии представительств ТОС;
16) принятие решений о реорганизации и ликвидации ТОС, о назначении ликвидационной комиссии 

(ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;
17) утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора ТОС;
18) принятие решений о размере и порядке уплаты членами ТОС членских и иных имущественных 

взносов.
6.7. Конференция граждан вправе принимать решения по иным вопросам, отнесенным к ведению ТОС.
6.8. Решение Конференции граждан по вопросам исключительных полномочий принимаются путем 

открытого голосования большинством в 2/3 голосов присутствующих граждан.
6.9. Решение Конференции граждан по иным вопросам принимаются путем открытого голосования 

большинством голосов присутствующих граждан.
Решение Конференции граждан оформляется протоколом и в течение 10 дней доводятся до сведения 

органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».
Решения Конференции граждан для Совета ТОС «Захребетное» носят обязательный характер.
Решения Конференции граждан, принимаемые в пределах настоящего Устава, носят рекомендательный 

характер для органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и граждан, проживающих на территории ТОС.

Решения, принимаемые на Конференции граждан, затрагивающие имущественные и иные права 
граждан, объединений собственников жилья и других организаций, не могут носить обязательный характер.

6.10. Протокол Конференции граждан подписывается председательствующим и секретарем 
Конференции граждан.

7. Порядок формирования и деятельности Совета ТОС «Захребётный»

7.1. В целях осуществления территориального общественного самоуправления в период между 
Конференциями граждан в ТОС «Захребетное» создается постоянно действующий коллегиальный 
исполнительно-распорядительный орган – Совет ТОС «Захребётный».

7.2. Совет ТОС «Захребетное» состоит из 5 человек, избираемых на Собрании граждан открытым 
голосованием сроком на 4 года.

Конференция граждан квалифицированным большинством голосов в 2/3 избирает состав Совета ТОС 
«Захребетное» и из избранного состава избирает председателя Совета ТОС «Захребётный».

Председатель Совета ТОС «Захребетное» избирается на срок полномочий Совета ТОС «Захребётный».
7.3. Совет ТОС «Захребетное» подконтролен и подотчетен Конференции граждан и отчитывается 

о своей деятельности не реже одного раза в год.
7.4. Членом Совета ТОС «Захребетное» может быть избран гражданин, достигший 

восемнадцатилетнего возраста, проживающий на территории ТОС «Захребетное» или имеющий 
на указанной территории недвижимое имущество, принадлежащее ему на праве собственности, и давший 
согласие на выдвижение своей кандидатуры в Совет ТОС «Захребётный».

Член Совета ТОС «Захребетное» вправе в любое время добровольно сложить с себя обязанности 
члена Совета, письменно уведомив об этом Совет ТОС «Захребетное» за 15 дней до даты прекращения 
своей работы в Совете.

7.5. Заседания Совета ТОС «Захребетное» проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза 
в квартал в соответствии с утвержденным планом работы Совета ТОС «Захребетное».

7.6. Заседание Совета ТОС «Захребетное» созывается его председателем.
Внеочередное заседание Совета ТОС «Захребетное» может быть созвано: председателем Совета 

ТОС «Захребетное»; по требованию не менее 1/3 членов Совета ТОС «Захребетное»; председателем 
(ревизором) ревизионной комиссии ТОС «Захребетное»; инициативной группой граждан, проживающих 
на территории ТОС «Захребетное».

7.7. Заседания Совета ТОС «Захребетное» ведет председатель Совета ТОС «Захребетное», а при его 
отсутствии – один из членов Совета ТОС «Захребетное», уполномоченный на то решением Совета ТОС 
«Захребетное».

7.8. Заседание Совета ТОС «Захребетное» считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее двух третей от числа членов Совета.

7.9. Решения Совета ТОС «Захребетное» принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов Совета путем открытого голосования.

7.10. На заседании Совета ведется протокол заседания, который подписывается 
председательствующим на заседании и секретарем заседания.

7.11. Решения Совета оформляются выписками из протокола заседания Совета ТОС «Захребетное» 
и подписываются председателем Совета ТОС «Захребетное» или лицом, его замещающим в соответствии 
с настоящим Уставом.

7.12. Совет ТОС «Захребетное»:
1) обеспечивает исполнение решений, принятых на Конференции граждан;
2) организует работы по благоустройству территории, иной деятельности, направленной 

на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на территории ТОС 
«Захребетное»;

3) вносит в органы местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» проекты муниципальных правовых актов, принятых Конференцией граждан;

4) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

5) выступает от имени ТОС «Захребетное» с заявлениями и обращениями;
6) решает вопросы, не входящие в исключительную компетенцию Конференции граждан, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом;
7) утверждает внутренние акты ТОС «Захребетное» (кроме отнесенных к исключительной компетенции 

Конференции граждан, председателю Совета ТОС «Захребетное»), вносит в них изменения и дополнения;
8) формирует комиссии Совета ТОС «Захребетное» по направлениям;
9) заслушивает отчеты и информацию председателя Совета ТОС «Захребетное» и председателя 

ревизионной комиссии (ревизора) ТОС «Захребетное»;
10) принимает решения об организации и проведении массовых мероприятий территориального 

значения и осуществляет их надлежащую регистрацию в контролирующих органах;
11) формирует проект сметы расходов ТОС «Захребетное» и проект отчета об ее исполнении;
12) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», настоящим Уставом.

7.13. Полномочия Совета ТОС «Захребетное» прекращаются досрочно:
1) в случае принятия Конференцией граждан решения о роспуске Совета ТОС «Захребетное»;
2) в случае принятия Советом ТОС «Захребетное» решения о самороспуске (решение о самороспуске 

принимается не менее чем 2/3 голосов от установленного числа членов Совета);
3) в случае вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава Совета ТОС 

«Захребетное».
В случае досрочного прекращения полномочий Совета ТОС «Захребетное» в связи с самороспуском 

или решением суда, инициативная группы граждан (численностью не менее 10 % от количества граждан, 
установленного пунктом 2.4 настоящего Устава) созывает внеочередную Конференцию граждан, 
на которой избирается новый состав Совета ТОС «Захребетное».

В случае, если в течение 30-ти дней после прекращения полномочий Совета новый состав Совета 
ТОС «Захребетное» не сформирован, то органами местного самоуправления муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» созывается Конференция граждан, на котором принимается 
решение о дальнейшей деятельности ТОС «Захребётный».

7.14. Председатель Совета ТОС «Захребетное»:
1) представляет без доверенности ТОС «Захребетное» в судах, в отношениях с органами 

государственной власти и органами местного самоуправления муниципального образования «Городской 
округ «Города Нарьян-Мар», физическими и юридическими лицами;

2) подписывает финансовые документы, выдает доверенности, открывает в банках расчетные и иные 
счета, пользуется правом распоряжения средствами и имуществом;

3) заключает от имени ТОС «Захребетное» договоры и соглашения с физическими и юридическими 
лицами, утверждает структуру, издает приказы и распоряжения;

4) осуществляет контроль за выполнением решений Конференций граждан и Совета ТОС 
«Захребетное»;

5) председательствует на заседаниях Конференциях граждан и Совета ТОС «Захребетное»;
6) организует эффективную деятельность Совета ТОС «Захребетное»;
7) подписывает протоколы заседаний Конференций граждан и Совета ТОС «Захребетное», выписки 

из протоколов и иные документы Совета ТОС «Захребетное»;
8) организует подготовку и проведение Конференций граждан, осуществляет контроль за реализацией 

принятых на них решений;
9) информирует органы местного самоуправления муниципального образования «Городской округ 

«Город Нарьян-Мар» о деятельности ТОС «Захребетное»;
10) имеет право сформировать Консультационный совет при председателе.
К работе Консультационного совета привлекаются наиболее активные жители, не задействованные 

в работе Совета ТОС «Захребетное» и Ревизионной комиссии, а также специалисты различных сфер 
и областей, знания и квалификация которых необходимы при оказании услуг жителям г. Нарьян-Мара;

11) решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции Конференцией граждан, решениями Совета 
ТОС «Захребетное» и настоящим Уставом.

8. Права и обязанности членов ТОС «Захребетное»

8.1. Членами ТОС « Захребетное» могут быть:
- граждане Российской Федерации и юридические лица – общественные объединения, если иное 

не установлено законом, в том числе законами об отдельных видах общественных объединений. Иностранные 
граждане и лица без гражданства, законно находящиеся в Российской Федерации, могут быть участниками 
ТОС «Захребетное», за исключением случаев, установленных международными договорами Российской 
Федерации или федеральными законами;

- признающие Устав и принимающие личное участие в работе ТОС «Захребетное»;
- общественные объединения, являющиеся юридическими лицами, выразившие солидарность с целями 

и задачами ТОС «Захребетное», признающие Устав и содействующие деятельности ТОС «Захребетное», в том 
числе путем финансирования проводимых мероприятий.

8.2. Члены ТОС «Захребетное» имеют право:
- пользоваться поддержкой, защитой и помощью ТОС «Захребетное»;
- принимать участие в выборах руководящих и контролирующих органов ТОС «Захребетное» и быть 

избранным в них;
- участвовать в мероприятиях, проводимых ТОС «Захребетное»;
- вносить предложения, касающиеся деятельности ТОС «Захребетное» и участвовать в их обсуждении 

и реализации;
- представлять интересы ТОС «Захребетное» в государственных и иных органах, а также в отношениях 

с другими организациями и гражданами по поручению ее выборных органов;
- свободно выходить из ТОС «Захребетное» на основании заявления;
- участвовать в управлении делами ТОС «Захребетное»;
- получать информацию о деятельности ТОС «Захребетное» и знакомиться с его бухгалтерской и иной 

документацией;
- обжаловать решения органов ТОС «Захребётный», влекущие гражданско-правовые последствия, 

в случаях и порядке, предусмотренных законом;
- требовать, действуя от имени ТОС «Захребетное» возмещения причиненных ТОС «Захребетное» 

убытков;
- оспаривать, действуя от имени ТОС «Захребётный», совершенные организацией сделки по основаниям, 

предусмотренным статьей 174 ГК РФ, и требовать применения последствий их недействительности ничтожных 
сделок ТОС «Захребётный»;

- вправе на равных началах с другими участниками ТОС «Захребетное» безвозмездно пользоваться 
оказываемыми им услугами.

8.3. Члены ТОС «Захребетное» обязаны:
- соблюдать Устав ТОС «Захребётный»;
- принимать участие в деятельности ТОС «Захребетное»;
- выполнять решения руководящих органов ТОС «Захребетное»;
- способствовать своей деятельностью повышению эффективности работы ТОС «Захребётный»;
- не совершать действий, нарушающих Устав ТОС «Захребетное», этику товарищеских взаимоотношений, 

а также действий, наносящих моральный или материальный ущерб ТОС «Захребётный», воздерживаться 
от деятельности, противоречащей целям и задачам, провозглашенным ТОС «Захребетное»;

- участвовать в образовании имущества ТОС «Захребетное» в необходимом размере, порядке, 
способом и в сроки, которые предусмотрены ГК РФ, другим законом или учредительными документами ТОС 
«Захребетное»;

- участвовать в принятии корпоративных решений, без которых ТОС «Захребетное» не может продолжать 
свою деятельность в соответствии с законом, если его участие необходимо для принятия таких решений;

- не совершать действия, заведомо направленные на причинение вреда ТОС «Захребетное»;
- не совершать действия (бездействие), которые существенно затрудняют или делают невозможным 

достижение целей, ради которых создан ТОС «Захребетное».

9. Порядок формирования и деятельности ревизионной комиссии ТОС «Захребетное»

9.1. Ревизионная комиссия ТОС «Захребетное» избирается Конференцией граждан для осуществления 
контроля за надлежащим исполнением органами ТОС «Захребетное» решений Конференций граждан, 
контроля финансово-хозяйственной деятельности органов и должностных лиц ТОС «Захребетное».

9.2. Ревизионная комиссия ТОС «Захребетное» состоит из 3 членов, избираемых сроком на 4 года 
Конференцией граждан путем открытого голосования из числа кандидатов, выдвинутых участниками 
Конференции граждан. Членом ревизионной комиссии ТОС «Захребетное» может быть избран гражданин, 
достигший возраста 18 лет и соответствующий условиям пункта 2.4 настоящего Устава.

9.3. Члены ревизионной комиссии не могут быть одновременно членами Совета ТОС «Захребетное».
9.4. Председатель ревизионной комиссии ТОС «Захребетное» избирается Конференцией граждан 

из числа членов ревизионной комиссии ТОС «Захребетное» и организует деятельность ревизионной комиссии 
ТОС «Захребетное», представляет ее в отношениях с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, 
а также гражданами.

Председатель ревизионной комиссии ТОС «Захребетное» участвует в работе Совета ТОС «Захребетное» 
с правом совещательного голоса. Он может инициировать проведения внеочередного Совета, который 
должен быть собран не позднее, чем через 3 дня, после подачи председателем ревизионной комиссии ТОС 
«Захребетное» письменного заявления в Совет ТОС «Захребетное».

9.5. Ревизионная комиссия ТОС «Захребетное»:
1) осуществляет проверки хозяйственной и финансовой деятельности органов ТОС «Захребетное» и их 

должностных лиц, соблюдения ими порядка пользования и распоряжения имуществом ТОС «Захребетное»;
2) раз в год составляет отчеты по результатам указанных проверок и представляет их на утверждение 

Конференции граждан или доводит их в иной форме до сведения граждан, проживающих на территории ТОС 
«Захребеное»;

3) ежегодно готовит и представляет на рассмотрение Конференции граждан годовой отчет о своей 
деятельности;

4) обеспечивает надлежащее хранение отчетов о результатах указанных проверок и иных документов 
контрольного органа территориального общественного самоуправления.

10. Экономическая основа ТОС «Захребетное»

10.1. В собственности ТОС «Захребетное» может находиться имущество, не запрещенное в установленном 
порядке для собственности некоммерческих организаций, в том числе здания, сооружения, жилищный фонд, 
транспорт, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях, ценные бумаги, прочее имущество. ТОС 
«Захребетное» может иметь в собственности, аренде или в бессрочном пользовании земельные участки.

10.2. Источниками формирования имущества ТОС «Захребетное» в денежной и иных формах являются:
- бюджетные средства, выделенные в установленном порядке;
- членские взносы, добровольные имущественные взносы и пожертвования;
- финансовая помощь.
10.3. Органами местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-

Мар» для ТОС «Захребетное» могут выделяться средства городского бюджета на выполнение полномочий, 
переданных ТОС «Захребетное» на основании договора.

10.4. Полученная ТОС «Захребетное» прибыль не подлежит распределению между гражданами, 
участниками ТОС «Захребетное».

10.5. ТОС «Захребетное» отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на которое 
по законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание.

10.6. Порядок отчуждения, передачи права собственности, объем и условия осуществления правомочий 
собственника устанавливаются федеральным законодательством и нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

10.7. Финансово-хозяйственная деятельность ТОС «Захребетное» осуществляется в соответствии 
со сметой доходов и расходов ТОС «Захребетное», утверждаемой в порядке, установленном настоящим 
Уставом.

10.8. Проект сметы доходов и расходов ТОС «Захребетное» на очередной финансовый год составляется 
Советом ТОС «Захребетное» и утверждается Конференцией граждан. Совет ТОС «Захребетное» вправе вносить 
изменения и дополнения в смету доходов и расходов с обязательным утверждением изменений и дополнений 
в течение шести месяцев очередной или внеочередной Конференцией граждан. Изменения и дополнения 
в смету доходов и расходов не могут превышать 25 процентов суммы расходов утвержденной в установленном 
порядке сметы доходов и расходов.

10.9 Органы ТОС «Захребетное» и их члены, должностные лица ТОС «Захребетное» несут ответственность 
перед ТОС «Захребетное» за убытки, причиненные ТОС «Захребетное» их виновными действиями 
(бездействием) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Внесение изменений и дополнений в Устав ТОС «Захребетное»

11.1. Вопрос о внесении изменений и дополнений в Устав ТОС «Захребетное» вносится на рассмотрение 
Конференции граждан по инициативе Совета ТОС «Захребетное» или по инициативе не менее, чем 1/3 членов 
ТОС «Захребетное».

11.2. Изменения и дополнения в Устав ТОС «Захребетное», утвержденные Конференцией граждан, 
подлежат государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

11.3. Изменения и дополнения в Устав ТОС «Захребетное» вступают в силу с момента их государственной 
регистрации.

12. Реорганизация и прекращение деятельности ТОС «Захребетное»

12.1. Организация может быть реорганизована в соответствии со ст. 25 Федерального закона 
от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях».

Реорганизация общественного объединения осуществляется по решению Конференции граждан.
Имущество общественного объединения, являющегося юридическим лицом, переходит после его 

реорганизации к вновь возникшим юридическим лицам в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом 
Российской Федерации.

12.2. Деятельность ТОС «Захребетное» прекращается на основании соответствующего решения 
Конференции граждан либо на основании решения суда.

12.2.1. Обязанности по исполнению такого решения могут быть возложены, как на Совет ТОС 
«Захребетное», так и на специально избранную или назначенную Ликвидационную комиссию.

12.2.2. В случае прекращения деятельности ТОС «Захребетное» имущество, приобретенное за счет 
бюджетных средств или переданное органами местного самоуправления муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», переходят в состав муниципальной собственности муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

При ликвидации ТОС «Захребетное» оставшееся после удовлетворения требований кредиторов 
имущество, если иное не установлено Федеральным законом «О некоммерческих организациях» 
и иными федеральными законами, направляется на цели, в интересах которых он был создан, и (или) 
на благотворительные цели в порядке, определенном Конференцией граждан.

12.2.3. При прекращении деятельности ТОС «Захребетное» все документы (управленческие, финансово-

хозяйственные, по личному составу и т. д.) передаются в архив муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» в соответствии с установленным порядком. Передача документов осуществляется силами 
и за счет средств ТОС «Захребетное» в соответствии с требованиями, установленными нормативными актами 
органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

12.2.4. ТОС «Захребетное» считается ликвидированным и как юридическое лицо, прекративший 
существование, после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

12.2.5. Решение о прекращении деятельности ТОС «Захребетное» направляется в Администрацию 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» и в Совет городского округа «Город 
Нарьян-Мар».

Приложение № 1
к Уставу ТОС «Захребетное»

Символика местной общественной организации
«Территориальное общественное самоуправление «Захребетное»

в городе Нарьян-Маре
(ТОС «Захребетное»)

Эскиз эмблемы-символа ТОС

ТОС «ЗАХРЕБЕТНОЕ»
там, где уютно

Краткое описание эмблемы

Эмблема ТОС «Захребетное» представляет собой комбинированное обозначение, состоящее из: 
стилизованного изображения домика в ладони, выполненное в сером цвете, и расположенных друг под другом 
словесных элементов, выполненных в черном цвете: элемента «ТОС «ЗАХРЕБЕТНОЕ», выполненное заглавными 
буквами, крупным полужирным шрифтом, в кириллице, и элемента «там, где уютно», выполненного строчными 
буквами, шрифтом среднего размера, в кириллице.

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26.06.2023 № 366-р

О проведении конкурсного отбора по предоставлению грантов 
в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства 

на создание собственного бизнеса

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-
Мар», утвержденной постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 
№ 584, в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий начинающим субъектам 
малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 20.06.2023 № 958:

1. Провести конкурсный отбор по предоставлению грантов в форме субсидий начинающим субъектам 
малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса (далее – конкурс).

2. Установить сроки приема заявок на участие в конкуре с 03.07.2023 по 04.08.2023.
3. Назначить дату проведения первого этапа конкурса – 14.08.2023.
4. Назначить дату проведения второго этапа конкурса – 15.08.2023.
5. Управлению экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального 

образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» – организатору конкурса осуществлять действия 
в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого 
и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 20.06.2023 № 958.

6. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» обеспечить информационное сопровождение конкурса 
в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по экономике и финансам.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                      А. Н. Бережной

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2023 № 981

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» от 26.03.2019 № 331

В целях реализации муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», утвержденной постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 31.08.2018 № 584 Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», утвержденное постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» от 26.03.2019 № 331 следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 9 принять утратившим силу;
1.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель. В случае временного отсутствия 

члена Комиссии, в том числе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии и секретаря 
Комиссии, в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском или командировкой в работе Комиссии 
принимает участие лицо, исполняющее его должностные обязанности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                      А. Н. Бережной



Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95
Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО»
 166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а

Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян– Мара»)
и редакции: 166000, г. Нарьян-Мар, 

ул. Рабочая, 14б

Тираж : 500 экземпляров
Подписано в печать: 05.07.2023

Время по графику/Фактически: 17.00
Заказ: № 294  

Официальный бюллетень МО «Городской округ Город Нарьян-Мар»
«Наш город» зарегестрирован в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ29-00529

2 раза в месяц.

4 № 13 (506), 6 июля 2023

Уведомление
В соответствии с подпунктом 6 пункта 28 

и пунктом 70 Административного регламента предоставления государственной услуги 
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 
или объекта капитального строительства, расположенного на территории 

Ненецкого автономного округа за исключением сельских поселений», 
утвержденного приказом Департамента от 02.05.2017 № 27,  

на основании рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования 
и застройки МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 

изложенной в протоколе от 16.06.2023 № 104, в предоставлении государственной услуги 
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства» в отношении земельного участка  
с кадастровым номером 83:00:050016:114 отказано

Заключение
о результатах публичных слушаний

от «16» июня 2023 г.

Публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства состоялись 16.06.2023 
по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. им. А. П. Пырерко, д. 7, актовый зал Департамента строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа.

В публичных слушаниях приняло участие 3 человека.
На основании протокола публичных слушаний по обсуждению проекта решения предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства от 16.06.2023 № 103 Комиссией по подготовке правил землепользования и застройки 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – комиссия) подготовлены следующие рекомендации 
в отношении внесенных предложений и замечаний по указанному проекту участникам публичных слушаний:

№ 
п/п Инициатор Содержание предложения (замечания) 

Рекомендации 
организатора

1 Канев Е.В. представитель Пашкина И. И. 
(заявителя) по доверенности № 3 
от 18.05.2023.

Предоставить разрешение на условно разрешенный 
вид использования земельного участка 

с кадастровым номером 83:00:050016:114 «склады» 
в целях строительства здания «Склад», разгрузочно 
городской склад по адресу: Ненецкий автономный 

округ, г. Нарьян-Мар.

С учетом мнения 
присутствующих 

на публичных 
слушаниях участников 

рекомендовать 
поддержать 

предложение.

2 Голговская А.В. (начальник Управления 
имущественных и земельных 
отношений Ненецкого автономного 
округа, осуществляющего полномочия 
собственника смежного земельного 
участка с кадастровым номером (письмо 
от 16.06.2023 № 3317 прилагается) 

Отказать в предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 83:00:050016:114 «склады» 
в целях строительства здания «Склад», разгрузочно 
городской склад по адресу: Ненецкий автономный 

округ, г. Нарьян-Мар.

Рекомендовать комиссии 
дополнительно изучить 

доводы

Выводы по результатам публичных слушаний: публичные слушания состоялись, на основании протокола 
публичных слушаний и настоящего заключения по результатам публичных слушаний созвать заседание 
комиссии 16.06.2023.

Председатель комиссии                                                         _____________________________ Ситямин Н. А.

ВНИМАНИю ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕй!

Администрация города Нарьян-Мара объявляет прием заявок на участие  в конкурсном отборе по 
предоставлению грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства 
на создание собственного бизнеса, с даты государственной регистрации в качестве юридического лица или 
индивидуального предпринимателя на дату подачи заявки прошло не более 12 месяцев.

Заявки на участие в конкурсе принимаются с 03.07.2023 по 04.08.2023.
Первый этап конкурсного отбора состоится 14.08.2023 в 11 часов 00 минут. Конкурсная комиссия 

рассматривает заключения по каждой заявке, утверждает список участников, допущенных и не допущенных 
к участию в конкурсном отборе.

Второй этап конкурса состоится 15.08.2023 в 11 часов 00 минут. На втором этапе участники конкурсного 
отбора представляют и защищают бизнес – план перед конкурсной комиссией.

Грант в форме субсидии предоставляется в размере не более 85 процентов от общей суммы расходов, 
указанных в бизнес-плане, связанных с созданием собственного бизнеса, и не более 500 000,00 рублей для 
одного победителя конкурсного отбора.

Конкурсный отбор участников проводится в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме 
субсидий начинающим субъектам малого  и среднего предпринимательства на создание собственного 
бизнеса, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 20.06.2023 № 958, с которым можно ознакомиться на официальном сайте 
Администрации города Нарьян-Мара.

Информацию о конкурсе можно получить в управлении экономического и инвестиционного развития 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по телефону (81853) 4-23-13.

Результаты конкурсного отбора
«Лучший предприниматель года»

Дата, время и место рассмотрения заявок: 13 июня 2023 года в 11 часов 00 минут в здании Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по адресу: город Нарьян-Мар, улица 
им. В. И. Ленина, дом 12

Дата, время и место оценки заявок: 15 июня 2023 года в 11 часов 00 минут в здании Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по адресу: город Нарьян-Мар, улица им. В. И. Ленина, дом 12.

Информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены на комиссии:
По номинации «Лучший предприниматель» – 9 заявок:
1. ООО «ВИП ЛАЙН ТЕЛЕКОМ», основной вид деятельности – 31.10 «Деятельность в области связи 

на базе проводных технологий»;
2. ООО ПКК «ГРАСС», Основной вид деятельности – 81.22 «Деятельность по чистке и уборке жилых 

зданий и нежилых помещений прочая» на договорной основе»;
3. Индивидуальный предприниматель Ермолин Александр, основной вид деятельности – 56.10.1 

«Деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого 
питания и самообслуживания»;

4. ООО УК «Уютный дом», основной вид деятельности – 68.32.1 «Управление эксплуатацией жилого фонда 
за вознаграждение или на договорной основе»;

5. Индивидуальный предприниматель Арешко Василий Иванович, основной вид деятельности – 55.10 
«Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания»;

6. ООО «Газкомплекс», основной вид деятельности – 43.22 «Производство санитарно-технических работ, 
монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха»;

7. ООО «Заполярный медицинский центр», основной вид деятельности – 86.21 «Врачебная практика»;
8. Индивидуальный предприниматель Холодова Наталья Борисовна, основной вид деятельности – 85.41.9 

«Образование дополнительное детей и взрослых, не включенное в другие группировки»;
9. Индивидуальный предприниматель Сылка Анна Сергеевна.
По номинации «Лучший в своем деле» – 5 заявок:
1. Индивидуальный предприниматель Кокорина Ольга Петровна, основной вид деятельности – 32.99.8 

«Производство изделий народных художественных промыслов»;
2. Индивидуальный предприниматель Ядрихинская Юлия Владимировна, основной вид деятельности – 

85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
3. Индивидуальный предприниматель Хмилевская Юлия Геннадьевна, основной вид деятельности – 

85.41.9 «Образование дополнительное детей и взрослых, не включенное в другие группировки»;
4. Индивидуальный предприниматель Данилова Олеся Николаевна, основной вид деятельности – 96.02 

«Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты»;
5. Индивидуальный предприниматель Кухарчук Татьяны Николаевны, основной вид деятельности – 93.13 

«Деятельность фитнес-центров».
Информация об участниках конкурсного отбора, которым было отказано в предоставлении субсидии, 

с указанием оснований отказа, в том числе положений объявления, которым не соответствуют такие заявки: 
отказы в предоставлении субсидии отсутствуют:

ООО «Газкомплекс», представило неполный пакет документов, отсутствует документ или копия документа, 
подтверждающая владение (пользование) объектами недвижимого имущества, расположенного на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», необходимого для осуществления 
предпринимательской деятельности, по заявленному направлению. По результатам проверки документов 
установлено, что в нарушение пункта 40 Порядка предоставления грантов в форме субсидии победителям конкурса 
«Лучший предприниматель года», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 26.04.2023 № 621 ООО «Газкомплекс» представило неполный пакет 
документов (отсутствует документ или копия документа, подтверждающая владение (пользование) объектами 
недвижимого имущества, расположенного на территории муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», необходимого для осуществления предпринимательской деятельности, по заявленному направлению). 
Согласно пункту 21 Порядка заявка отклонена и не допущена к участию в конкурсном отборе второго этапа.

Последовательность оценки заявок участников конкурсного отбора, присвоенные заявкам участников отбора 
значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок участников конкурсного отбора, принятое 
на основании результатов оценки указанных предложений решение о присвоении таким заявкам порядковых номеров:

По номинации «Лучший предприниматель»:
1. Индивидуальный предприниматель Арешко Василий Иванович – 105 баллов;
2. ООО ПКК «ГРАСС» – 90 баллов;
3. ООО «Заполярный медицинский центр» – 83 балла;
4. ООО УК «Уютный дом» – 78 баллов;
5. Индивидуальный предприниматель Холодова Наталья Борисовна – 70 баллов;
6. Индивидуальный предприниматель Сылка Анна Сергеевна – 70 баллов;
10. ООО «ВИП ЛАЙН ТЕЛЕКОМ» – 46 баллов;
11. Индивидуальный предприниматель Ермолин Александр – 43 балла.
По номинации «Лучший в своем деле»:
1. Индивидуальный предприниматель Кокорина Ольга Петровна, – 39 баллов;
2. Индивидуальный предприниматель Данилова Олеся Николаевна – 29 баллов;
3. Индивидуальный предприниматель Кухарчук Татьяны Николаевны – 27 баллов;
4. Индивидуальный предприниматель Хмилевская Юлия Геннадьевна – 21 балл;
5. Индивидуальный предприниматель Ядрихинская Юлия Владимировна – 20 баллов.
Наименование получателей грантов в форме субсидий, с которыми заключаются Договоры, и размер 

грантов в форме субсидий:
1. Индивидуальный предприниматель Арешко Василий Иванович, размер гранта в форме субсидии 

составит 100 000 (Сто тысяч тысяч) рублей 00 копеек.
2. Индивидуальный предприниматель Кокорина Ольга Петровна, размер гранта в форме субсидии 

составит 100 000 (Сто тысяч тысяч) рублей 00 копеек.

Списки кандидатов в присяжные заседатели Ненецкого автономного округа 
для суда Ненецкого автономного округа и Нарьян-Марского городского суда, 

на период 2022—2025 годы на территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», дополненные 

в результате проведенных плановых проверочных мероприятий
(согласно Порядка составления списков кандидатов в присяжные заседатели муниципальных 

образований Ненецкого автономного округа и Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 31.05.2017 № 178-п)

№ Фамилия Имя Отчество
Запасной список кандидатов в присяжные заседатели для Нарьян-Марского городского суда на период 2022—2025 годы 

на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
359 Хмаровский Константин Леонидович
561 Вокуев Дмитрий Геннадьевич
630 Дмитриев Максим Владимирович
672 Жданова Анастасия Николаевна

Общий список кандидатов в присяжные заседатели Ненецкого автономного округа для Нарьян-Марского городского суда 
на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

95 Захарова Надежда Владиславовна
352 Коротаев Семён Сергеевич
411 Кузнецов Александр Николаевич
559 Малков Сергей Эдуардович
642 Тиханова Екатерина Сергеевна
925 Торцев Василий Михайлович
Запасной список кандидатов в присяжные заседатели Ненецкого автономного округа для суда Ненецкого автономного округа 

на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
45 Пермиловская Татьяна Алексеевна

101 Плотникова Елена Ивановна
167 Попов Сергей Степанович

Общий список кандидатов в присяжные заседатели Ненецкого автономного округа для суда Ненецкого автономного округа 
на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

198 Попова Ольга Николаевна
406 Смертина Людмила Сергеевна

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2023 № 971

О внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ 
«О рекламе», постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2013 № 511-п 
«Об установлении предельного срока заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций и утверждении Порядка предварительного согласования схем размещения рекламных 
конструкций и вносимых в них изменений», Уставом муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар», распоряжением Департамента внутренней политики Ненецкого автономного округа 
от 17.05.2023 № 81 «О предварительном согласовании изменений в схему размещения рекламных 
конструкций на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденную постановлением Администрации МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 16.05.2018 № 333, следующие изменения:

1.1. В разделе V “Адресный перечень мест размещения рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на земельных участках независимо 
от форм собственности, а также зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной 
или муниципальной собственности» таблицу дополнить строкой следующего содержания:

«

42. G3 / 42 3 Отдельно стоящий 
рекламный щит 

Перекресток улиц Первомайская 
и Полярная, кадастровый номер 

земельного участка: 83:00:050016:2 

18 х 2 Земельный участок, государственная 
собственность на который 

не разграничена
».

1.2. В разделе VI “Общая схема размещения рекламных конструкций на территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»:

1.2.1. Общую схему размещения рекламных конструкций муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» изложить в новой редакции согласно Приложению 1.

1.2.2. В листе № 3 укрупненной схемы размещения рекламных конструкций на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» с разбивкой по секторам сектор «G3» 
дополнить номером места размещения рекламной конструкции «42» согласно Приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нарьян-Мара                                                                                                       О. О. Белак

Приложение 1 к постановлению Администрации 
муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 22.06.2023 № 971

Приложение 2 к постановлению Администрации 
муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» от 22.06.2023 № 971

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2023 № 976

О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме 
№ 27А по ул. им. В.И Ленина, собственники помещений в котором не приняли решение 

о проведении капитального ремонта общего имущества

На основании части 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 20 
Закона НАО от 15.07.2013 № 77-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа», в целях 
реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа, на 2014—2043 годы, утвержденной 
постановлением Администрации НАО от 01.04.2014 № 109-п, Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять решение о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме 
№ 27А по ул. им. В.И Ленина, собственники помещений в которые формируют фонд капитального ремонта 
на счете регионального оператора и не приняли решение о проведении капитального ремонта общего 
имущества, в сроки, установленные региональной программой капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенного на территории Ненецкого автономного округа, на 2014—2043 годы.

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мар» 
уведомить собственников помещений в многоквартирном доме, о принятом решении.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя начальника 
Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» А. Г. Чуклина.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А. Н. Бережной

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2023 № 992

О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города 
Нарьян-Мара, собственники помещений в которых не приняли решение о проведении 

капитального ремонта общего имущества

На основании части 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 20 
Закона НАО от 15.07.2013 № 77-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа», в целях 
реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа, на 2014—2043 годы, утвержденной 
постановлением Администрации НАО от 01.04.2014 № 109-п, Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта на счете регионального 
оператора и не приняли решение о проведении капитального ремонта общего имущества, в сроки, 
установленные региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Ненецкого автономного округа, на 2014—2043 годы (Приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мар» 
уведомить собственников помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему 
постановлению, о принятом решении.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя начальника 
Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» А. Г. Чуклина.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                      А. Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образование «Городского округа «Город Нарьян-Мар»
от 28.06.2023 № 992

Перечень многоквартирных домов, по которым принимается решение о проведении 
капитального ремонта в рамках реализации региональной программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах

№ п/п Адрес многоквартирных домов Виды работ 
1 г. Нарьян-Мар, пер. Северный, 

д. 9
Ремонт фасадов;
Утепление фасада при проведении работ по капитальному ремонту фасада.

2 г. Нарьян-Мар, ул. Заводская, 
д. 24

Ремонт фасадов;
Утепление фасада при проведении работ по капитальному ремонту фасада.

3 г. Нарьян-Мар, ул. Южная, д. 35 Ремонт внутридомовых инженерных систем электроснабжения;
ремонт внутридомовых инженерных систем газоснабжения;
ремонт внутридомовых инженерных систем водоотведения;
ремонт фасадов;
утепление фасада при проведении работ по капитальному ремонту фасада
ремонт, замена и утепление цокольного перекрытия;
ремонт и утепление чердачного перекрытия.

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2023 № 994

О внесении изменения в Порядок разработки прогноза 
социально-экономического развития МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 

утвержденный постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 01.07.2013 № 1245

В целях приведения нормативного правового акта Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Приложение № 1 к Порядку разработки прогноза социально-экономического развития МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденный постановлением Администрации МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» 01.07.2013 № 1245 (далее – Порядок) следующее изменение:

1.1. Пункт 7.1.2. Приложения № 1 к Порядку признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                      А. Н. Бережной


